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Npumeno:

BpeaHocr:

Bp3 ocHora Ha uneH 48 craB (2) Touka 6, uneH 145 craB (2) u unen 22 panue (,.Cly:xGeH
BecHHK Ha Penybnuka MakenoHuja” 6p. 82/18 u ,,Cnyx6en Becnuk Ha PenmyGnuka CeBepHa Ma}ceﬂomija” 6p.178/21), Onboport 3a
aKpeQuTallMja Ha BMCOKOTO obpazoBanme Ha Pery6nnka CesepHa Maxkenonuja, Ha cBojata 54 cenuuua oxpxana Ha 09.03.2023
roauHa, JoHece

PEHWIEHHUE
3a aKpefHTALja HA CTYANCKATA NporpamMa ,,J103apcTBO I BIHAPCTBO, BTOP NHK/IYC HA AKAAEMCKH CTYANI - MOCTAHIJIOMCKII
cryann (60 EKTC), na @akynaTer 3a 3eMjoJe/ICKI HAYKH 11 XpaHa npu YunusepsnuteT ,,Ce. Kupna n Mertoanj*“ Cronje

1. Ce akpemuTipa CTyOHCKaTa nporpama ,,JIo3apcTBO M BHMHApCTBO®, BTOP LIMKIYC Ha aKaJeMCKH CTYIHH - MOCTAHIIOMCKH
crynud (60 EKTC), na dakynter 3a 3eMjolefcKd Hayku W XpaHa npu YHusepsuret ,,CB. Kupun u Meroauj Ckomje, cornacHo
3akoHOT 3a BHMCOKO obpasomaHue®, Ypenbara 3a HOpMaTHBMTE M CTaHJApAMTE 3a OCHOBakE HAa BHCOKOOOPa30BHH YCTaHOBHM M 3a
BpLIEH-€ BHCOKOOOpasoBHa aejHoct (,,CiyxbeH BecHHk Ha Pemybnika Makenonnja® 6p.103/10, 168/10 u 10/11) u Knacuduxauujara
Ha Hay4HO-HCTPaKyBauKH Moapadyja, nojuma 1 obnsactu cnopen MefynaponHara dpackatiera knacudukauja (gageHa kako ITpunor
1 Ha HaBeneHaTa ¥Ypeznba).

2. Akpeauraumdja 3a CTyJMCKaTa Mporpama of To4ka | Ha OBa pellleHHe € 3a MePHOJ, Of MET CTYIUCKH FOAMHM, MOYHYBAjKH OJ
crynuckara 2023/2024 roguHa.

3. Tlo 3aBpuwyBarbe Ha CTYAMHTE Ha CTyJIMCKaTa Mporpama of Touka 1 oll OBa pellleHHe, CTyJeHTOT ce crekHyBa co 60 EKTC
KPEeIUTH U CO CTpy4eH Ha3uB: Marucrep Ha 3eMjoJeNickH HaykH - JIo3apcTBO 1 BUHApCTBO /BO MElyHapOAEH NMPOMET, CTpyYEeH, Ha3HB!
Master of Agricultural Sciences - Viticulture and Enology.

HayuHo - nerpaxkyeauko noapadje: 4 BuorexHuuku Hayki; HayuHo — nerpaxyBauxo nose: 406 JlozapcrBo, HayuHo — neTpayBauka
o6nact: 40600 OpraHorpaduja, 40601 Amnenorpaduja, 40602 Opyro (BunapcTso)

4. BpojoT Ha CTYAeHTH KoM MOXAaT ja OMAAT 3aruiliaHi BO NpBa rofliHa, Ha HaBeJeHaTa CTYAHCKa MporpaMa oj Touka | Ha oBa
pewenue, usHecyBa 10 cTyaeHTH.

5. Opa pelueHHe € KOHEYHO H BJIEryBa BO CHJIA CO IEHOT Ha JOHECYBaHETO.

O6pa3noxeHnue

Ilo npenxongHo noHecenata Omnyka 6p. 02-1065/39 onm 24.11.2022 rommua ox ctpaHa CeHaTOT Ha YHHBEP3WTETOT, 3a
YCBOjyBam-€ Ha CTyIHcKaTa nporpama ,,JIo3apcTBo ¥ BHHApCTBO®, BTOP LIMKIIYC HA akaJeMCKH CTYAMH - MOCTAHIUIOMCKH cTyauH (60
EKTC), na Qaxynrer 3a 3eMjOAENCKH Hayki H XpaHa, YHuBep3uTeT ,,Ce. Kupun 1 Metoauj* Cromnje, 1o AreHuMjaTa 3a KBajqHTeT BO
BHCOKOTO 06pa3oBanue, oqHocHo Ao OnbopoT 3a akpeauTalMja Ha BHCOKOTO oOpa3zoBaHMe, nocTaBH Oapame co HHMBeH 6p.08-1011/1
on 27.12.2022 roauxa (uaw 6p. 08 - 1339/1 ox 29.12.2022 ropuHa) 3a npudakawme Ha enabopar, OJHOCHO 3a akpexuTallija Ha
npeaMeTHaTa CTYAHCKa Mporpama.

OnbopoT 32 akpeaHTalija Ha BHCOKOTO o6pa3oBaHMe, oprad Ha AreHLija 3a KBaJMTET BO BUCOKOTO obGpa3oBaHue, Ha 51-Ta
cenuuuara oppxkana Ha 27.01.2023 romguna, dopmnpa CTpydHa KOMHCHja 3a pasriieflyBame Ha Oapamero 3a akpeAWTaluja, co
NpHUAPY/KHATA NOKYMEHTALU{ja 1 MOArOTBYBake Ha M3BELUTaj, 10 OHOC Ha 6apameTo M JOKyMEHTaLHjaTa.

Bp3 ocHOBa Ha MO3HWTHBHATA OLEHKAa coAprkaHa Bo M3BewTajotT Ha CrpyuHaTa komwucuja, 6p.08 - 1339/3 on 17.03.2023
roaMHa, COrJIacHO 3aKOHOT 3a BHCOKO obOpasopaHue®, YpenbaTa 3a HOpMATHBHTE M CTaHAAPIUTE 3a OCHOBAMKE HAa BHCOKOOOPA3OBHH
YCTAHOBH I 3a BplLietbe BiCOKo0Opa3oBHa aejHocT, Knacudukauujata Ha Hay4HO-HCTPaKyBauKH MojApayja, MonHma 1 obnacTu cnopen
MefynapoaHata ¢packatiHeBa kaacidukaudja u IlpaBMAHMKOT 3a opraHWzauujata, paboTata, Ha4MHOT Ha OIJy4yBake,
METOJ0JIOTHjaTa 3a akpeanTalija i epajyalija, CTaHAApaUTe 3a akpelMTaliija u eBanyalHja, Kako M APYyrH Ipallaka BO BPCKa CO
paGorata Ha OpnBopoT 3a akpeauTalja Ha BHCOKOTO oGpasoBanue (,,CnyxOen BecHunk Ha PenyGnuka Makenonuja“ 6p.151/12),
OnGopor 3a akpeauTalMja Ha BHCOKOTO oOpazoBaHKe, Ha cBojata 54-ta cemHmua oap:kaHa Ha 09.03.2023 ropnHa,0ommy4yH Kako BO
JUCMO3UTHBOT Ha OBa PELUEHHE.

IlpaBHa noyka: PeweHnero 3a akpeguralija Ha CTyONCKa MporpamMa € KOHEYHO H MPOTHB HEro MOXKe Ja ce
nojaHece Ty»6a 10 YnpaBHHOT Cyn.

Ipercenaten Ha On6opoOT 32 akpeauTalHja Ha BHCOKOTO 06pazoBaHe
Ipod. n-p Tatjana Ctojanocka MeaHoBa
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Bps ocHoBa Ha uneH 145 cras (6) u unes 227 on
3aKoHOT 3a BHCOKOTO 06pasoBanue (,,Clyx6eH BECHHK
Ha Permy0muka Maxkenonnja“ 6p. 82/18 u ,,Ciyx6en
BeCHHK Ha Pemybimuka CeBepua Makenonuja“
0p.178/21), nupekTOpOT Ha AreHIujaTa 3a KBAJIHUTET BO
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, JOHEeCEe

PEIMEHUE
32 MOYeTOK cO paboTa CTyAHCKATA NPorpama o BTop
HUKJIYC HA AKAAEMCKH CTYIHH - IOCTAHILIOMCKH
cryauu (60 EKTC), no ,,JIo3apcTBo u BuHApeTBOY,
Ha DaKyJITET 32 3eMjO/IeJICKH HAYKH M XPaHa, IPH
Yuusepsurer ,,Cs. Kupun u Meroauj“ o Ckonje

1. Co oBa pemienne ce yTBpayBa neka ce
HCIOJHETH YCIOBHTE 3a IIOYETOK cO pabora Ha
CTyIOHCKaTa MporpamMa OX BTOp LHKIYC Ha aKageMCKH
CTyiuu - moctaumiomcku crygun (60 EKTC), mo
»J103apCTBO M BMHapcTBO“, Ha DakyareT 3a
3eMjONEICKH HayKH M XpaHa, Tnpd YHuBepsuteT ,,CB.
Kupun u Meronuj“ Bo Ckorje.

2. Osa pelleHHE BJETYBa BO CHJIA CO JAEHOT Ha
JIOHECYBame.

OGpa3znosxkeHnue

Ilo nobusame Ha Pemienue 3a akpemuTauuja
6p.08-1339/6 om 01.09.2023 rozuna ox CTpaHa Ha
Onbopor 3a akpenutanuja Ha BHCOKOTO 0Opa3oBaHHe,
QakynTeT 3a 3eMjONENCKM HAyKH W XpaHa [MpH
Yuusepsurer ,,CB. Kupun u Meroanj“ Bo Ckomje ce
obpatu co 6apame 6p. 08-586/2 ox 07.09.2023 roxuna,
IO AreHlMjaTa 3a KBAJIHTET BO BHCOKOTO 06pa3oBaHMe,
non Ham Op. 08-1164/1 om 07.09.2023 romguHa, 3a
YTBPIYBame Ha YCIIOBHTE 3a IOYETOK cO pabora Ha
CTyIOHCKaTa MporpaMa Of BTOP LHUKIYC HA aKaJeMCKH
CTyquH -  mocTaumioMckd crymuu (60 EKTC), no
»JI03apcTBO M BHHapcTBO“, Ha DakynTeT 3a
3EMjOZIENICKY HAYKH M XpaHa, npu YHuBep3uTer ,,CB.
Kupun u Meronuj“ Bo Ckorje.
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t& Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t&
Republikés s& Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21),
drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Vreshtaria dhe
verétaria", né Fakultetin e Shkencave Bujgésore dhe
Ushqgimore prané Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me két€ Aktvendim pércaktohet se jang
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), nga "Vreshtaria dhe
verétaria", né Fakultetin e Shkencave Bujqgsore dhe
Ushgimore prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n& ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
1339/6 t€ datés 01.09.2023 nga ana e Bordit pér
Akreditim t& Arsimit t€ Lartg, Fakulteti i Shkencave
Bujgésore dhe Ushgimore pran& Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé nr.
08-586/2 t& datés 07.09.2023, Agjencisé pér Cilési né
Arsimin e Lart§, me numrin tong& 08-1164/1 t& datés
07.09.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t€ programit  studimor  t& ciklit t& dyt& t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Vreshtaria dhe verétaria" né Fakultetin e
Shkencave Bujqésore dhe Ushgimore prang Universitetit
prané€ Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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HUpexTopoT Ha AreHIHjaTta 3a KBalIHTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanme, co Pemenne 6p.08-1164/2 ox
07.09.2023 romuna, dopmupa Komucuja 3a yTepayBame
Ha MCIIOJIHETOCTA Ha YCJIOBUTE 3a MOYETOK cO paboTa Ha
CTyMCKaTa IporpaMa HaBeleHa BO TOYKa 1 Ha oOBa
perIeHue. :

Kowmucujara, Ha nen 12.09.2023 roauna, n3spiuu
yBUJ ¥ u3roteu Msemmraj 6p. 08-1164/3 ox 15.09.2023
rOJIMHA, KaJie € HaBeeHO JeKa 3a CTyIUCKaTa IporpaMa
O BTOp OHMKIYC HAa AaKaJeMCKH CTyIdH -
noctaumioMcku cryaun (60 EKTC), mo ,JlosapcTso u
BHHApCTBO®, Ha DaKynTeT 3a 3eMjOJENCKH HayKdH H
XpaHa, mpu YHuusepsutet ,,CB. Kupun u Metoauj“ Bo
Ckomje, ce HCHONHETH YCIOBHTE COMJIACHO OApenOuTe
YTBPIEHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 00pa3oBaHHE U
VYpenbata 3a HOPMATHBH U CTaHAAPIM 32 OCHOBAIE Ha
BHCOKOOODAa30BHM YCTAaHOBH ¥ 3a BpIIEHE Ha
BHCOKOOOpa3oBHa gejHOCT (,,Ciy:kOeH BECHHK Ha
Pemy6muxa Maxenonnja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Wmajku ro BO NMpeABHA H3HECEHOTO, CE OMIYUH
KaKo BO IMCIIO3UTHBOT HA OBA PEIlEHHE.

ITPABHA IIOYKA: IlpotuB oBa pelieHue,
MOXE Jia Ce 3aBe/ie YNPaBeH CIOp, CO MOMHECYBarhe Ha
Tyx06a no VmpasrmorT cyn Ha PemyGimka CepepHa
Maxenouuja, Bo pok on 30 IeHa Of JEHOT Ha IPHEMOT
Ha 0Ba peIlIeHHE.

IlocraseHo 10:

- BucokoobpasoBHara ycTaHoBa

- ApxuBa
v ( | 1
u3pabotun/pérgatiti: Munena Edppemoncka  “— V'
onobpun/miratoi: Sevgil MUI’téFl)
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e
Larté, me Aktvendim nr. 08-1164/2 t& datés 07.09.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& shénuar né
pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, m& 12.09.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1164/3 té& datés 15.09.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Vreshtaria dhe verétaria", né Fakultetin e
Shkencave Bujqgésore dhe Ushqimore prang Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jang pérmbushur
kushtet, né pérputhje me dispozitat e pércaktuara me
Ligjin pér arsim t& lart& dhe Rregulloren pér normativin
dhe standardet pér themelimin e institucioneve t& arsimit
t€ larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé sé arsimit t&
larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s& Maqedonisé" nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé& u theksua, u vendos
si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér — kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s¢ Maqedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

JAAPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




